

## KURIER WARSZAWSKI

Warszawa, sobota 6 maja 1944 r.

## Wojska niemieckie wkroczyły do Szwecji

GŁÓWNA KWATERA FÜHRERA, 5.5. — Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 5 maja:

Dziś 5 maja o godz. 3.50 Niemieckie Siły Zbrojne wkroczyły do Szwecji. Oddziały wojsk niemieckich stacjonowane w Norwegii przekroczyły granicę Szwecji w siedmiu punktach. Jednostki niemieckiej Marynarki Wojennej opanowały porty szwedzkie: Göteborg, Malmö, Hälsinborg, Träleborg, Västervik.

Bombowce Luft-Waffe współdziałały z akcją floty. Inne eskadry bombardowały ważne ze względów strategicznych miejscowości.

Liczne oddziały wojsk spadochronowych biorą udział w akcji, osłaniając lądowanie wojsk w Szwecji południowej. W niektórych miastach zacięte walki uliczne. Wzdłuż zachodniej granicy szwedzkiej trwają w górach ciężkie walki oddziałów strzelców alpejskich.

Wzięto już do niewoli pewną ilość jeńców; zatopiono kilka okrętów, które starały się stawiać opór. Straty wojsk naszych minimalne.

## Na posterunku

W miesiącu bież. mija 155 lat od daty uchwalenia wiekopomnej Konstytucji majowej. W dniu 3 maja 1791 roku ostatni Sejm dawnej Rzeczypospolitej, zwany Wielkim albo Czteroletnim, uchwalił wśród nieopisanego entuzjazu posłów i całej stolicy t. zw. ustawę majową, stanowiącą punkt zwrotny w historii naszego narodu. Wśród okrzyków: „Niech żyje Konstytucja! Vivat król! Vivat naród! Vivat Sejm! Vivat wszystkie stony!” — tyśiączne tłumy mieszkańców Warszawy odprowadziły posłów z Zamku Królewskiego (gdzie Sejm się odbywał) do katedry św. Jana, niosąc na rękach marszałka Stanisława Małachowskiego. Po złożeniu przysięgi na nową konstytucję — zabrzmiał w kościele i na placu Zamkowym triumfalny hymn: „Te Deum laudamus”.

I odłód rok rocznie naród polski obchodził uroczysty dzień 3 maja jako dzień Święta Narodowego, jako wielką i radosną rocznicę. Trzeci Maj stał się dla Polaków świętem, najpiękniejszym dniem.

I my dzisiaj po 155 latach, my, żyjący w najokrutniejszej niewoli, jaką znały nasze dzieje — obchodzimy Święto 3-majowe, odczuwając i rozumiejąc jego sens i istotę lepiej może, niż za dni wolnych.

Trzeci Maj był, jest i będzie dla Polaków w wszystkie czasy świętem odrodzenia narodowego, świętem zgody i jedności narodowej i świętem niepodległości, — wszystkie bowiem te idee leżały u podstaw Konstytucji Majowej, stanowiły jej treść i istotę, promieniowały wreszcie z niej w chwilach największej potroki.

cznych i handlowych typu średniego i małego, a w wielkich przedsiębiorstwach udział robotników w zyskach, powołanie rad zakładowych, upowszechnienie ubezpieczeń społecznych i t. p. — oto drogi do celu tego wiodące.

Konstytucja 3-Majowa z 1791 roku wywarła zbawienny wpływ na rozwój polityczny narodu; przełamując poraż pierwszy mury uprzedzeń kastowych, zasypując zwolna przepaść dzielących stany, konstytucja ta jednakże gwarantowała szlachcie stanowisko nadmierne i uprzywilejowane. — 3 maj 1944 roku „w milionowych masach chiopskich widzi niespożytą siłę przyszłości i źródło energii narodowej”. 3 maj 1944 roku widzi przyszłość i potęgę Polski w człowieku pracy, którego też główną troską otacza.

Święto 3 Maja jest świętem zgody i jedności narodowej.

I znowu — jakżby ogromny krok naprzód na drodze zespolenia i zjednoczenia narodu. Konstytucja majowa z 1791 roku napotykała na opór wielu zdrajców, na Branickich, Kossakowskich, Massalskich, gotowych za carskie cypułskie pieniądze sprzedać Ojczyznę. Bezpośrednio przeciwko uchwaleniu Konstytucji powstała haniebna Targowica.

Dzisiaj — naród polski daje światu lekcie zgody i jedności narodowej, dzisiaj — jak stwierdza wybitny publicysta szwedzki — „Polska jest jedynym krajem na kontynencie, którego sumienie jest absolutnie czyste i walka niczym nie skalana: bez kompromisów, bez defetyzmu, bez Quislinga czy Petana”.

Dzisiaj cały naród, wszystkie jego po polsku czujące i myślące ugrupowania

BERLIN. — Niemieckie Biuro Informacyjne w związku z sytuacją, jaka się wytworzyła ostatnio w Szwecji, pisze: „Niemieckie kółka rządowe z jak największą cierpliwością obserwowały do szeregów miesięcy postąpienia rządu szwedzkiego, łamiące zasady neutralności oraz zarządzenia wymierzone przeciw narodowi niemieckiemu w jego ciężkiej walce o wolność nowej Europy.”

Rząd Trzeciej Rzeszy zdawał sobie jasno sprawę, że wszelkie zarządzenia wydawane przez rząd Szwecji były wykonywane pod naciskiem Anglii i USA.

Obydwa te mocarstwa są największymi potęgami i już dziś decydują o polityce światowej.

Produkcja zbrojeniowa Imperium Brytyjskiego równa się obecnie łącznej produkcji Niemiec, Austrii i Czechosłowacji. Główny nacisk położony jest na produkcję bombowców. W ciągu 12 miesięcy produkcja ciężkich bombowców wzrosła 4-krotnie. Rosnie także ciężar bomb. Bomby używane w 1940 r. ważyły nie więcej jak 250 kg. W marcu 1942 po raz pierwszy zrzucono bombę 2-tonową, a jesienią tego roku z samolotów brytyjskich zrzucono bomby ważące 4.000 kg. Przed parą miesiącami spadły na miasto niemieckie po raz pierwszy bomby o wadze 5 i pół tony. W lotnictwie w ciągu 4 lat wojny zaznaczył się kosmiczny postęp. Ciężar bomb, które może zabierać bombowcy alianckich, wynosi 10.400 kg. W dotychczasowych nalotach do końca zeszłego roku bombowce alianckie zrzucały na Niemcy 200.000 ton bomb kruszących i zapalających, czyli ładunek 20.000 dziesięciotonowych wagonów kolejowych.

Od chwili wybuchu wojny w styczniu brytyjskich wyprodukowano ponad 1.500 jednostek floty różnego rodzaju, 8.500 brytyjskich i alianckich

posiadaniu armii nie przekraczała z początkiem wojny 45.000. Dziś sięga miliona.

Wielka Brytania — to lawina ognia i stali.

Wielka Brytania — to nasz wielki sprzymierzeniec!

USA mające w chwili przystępowania do wojny 250.000 żołnierzy — posiadają dzisiaj 7 milionów żołnierzy, z których 2.585.000 pełni służbę w lotnictwie. Na koniec br. pragną USA dysponować 11-milionową armią, aby stanowić decydujący czynnik na arenie polityki światowej.

Czołgów w roku 1942 wyprodukowały Stany 50.000, a już w 1943 r. 90.000, czyli o 15.000 więcej, niż to przewidywał program Roosevelta.

Na konferencji w Teheranie ujawniono, że narody sprzymierzone produkują obecnie 190.000 samolotów rocznie, w tym ponad 20.000 bombowców. Niemcy natomiast mogą wyprodukować 25.000 samolotów wszystkich typów rocznie. Produkcję aliancką należy rozdzielić następująco: USA—120.000, W. Brytania — 42.000, Rosja—36.000 samolotów. Do grudnia 1943 roku fabryki w Stanach Zjednoczonych zbudowały 150.000 samolotów wojskowych. Obecnie produkują one jeden samolot co 4 i pół minuty. Potencjał więc zbrojeniowy narodów sprzymierzonych przerasta niepomiernie uzbrojenie Niemiec i Japonii i w najbliższym czasie zwali się całym swym ogromem i ze wszystkich stron na ciemność świata. Że nie są to głoslosne twierdzenia, najlepiej

świadczą o tym fakty. W Ameryce wykonuje w tej chwili w rekordowym tempie budowę 80.000 barek inwazyjnych. Dni grozy, dni straszliwej a zasłużonej stokrrotnie klęski, zbliżają się szybkim krokiem ku całemu terytorium Rzeszy, ku wszystkim jej granicom, ku wszystkim niemieckim wsiom,

## Zwycięstwo należy do nas

W olbrzymich zmaganiach, które objęły wszystkie części świata, w wielkiej grze sił i potencjałów, która rozgrwa się na naszych oczach, sprawa polska i siły polskie mogłyby się wydawać nieznanym jedynie pyłkiem, nie ważącym na szali wypadków. I w związku z tym rodziczy się mogła w nas obawa, czy życiowe nasze prawa i interesy nie zostaną w grze tej narażone na szwank, czy mimo niezwykłych wysiłków i niezwykłych ofiar bieg wypadków nie przebiegnie w czymś istotnym naszych dążeń i nie umożliwi nam zdobycia warunków pod niezależność i prawdziwą siłę, nieodzowne do utrzymania się przy życiu jako naród i państwo niepodległe między germańskim zachodem i eurazjatyckim wschodem.

Obawa ta może wydawać się uzasadniona, szczególnie na tle nieuregulowanych stosunków polsko-sowieckich i sowieckich rozszerzeń terytorialnych i politycznych wobec Polski. Musimy sobie jednak jednocześnie zdawać sprawę z atutów, którymi Polska rozporządza i które sprawiają, że jesteśmy siłą czynną w układzie sił i interesów i, że posiadamy w nim pozycję, która pozwala żywić wiarę w pełne zwycięstwo sprawy polskiej.

Pozycja Polski: granicę ze zachodem — czynnikami moralnymi, jak i politycznymi, zarówno na wielkim wkladzie polskim w sprawę narodów sojuszników jak na roli, którą Polska odegrać może w przyszłej organizacji pokoju w Europie, dzięki swemu położeniu, liczbie ludności i wykazanym przez sie-

stwierdził świeżo przed świętami Wielkanocy amerykański sekretarz stanu Hull, mimo, że dotąd nie dała ona żadnych rezultatów.

Całkowite złamanie militarne i polityczne Niemiec jest nieodzownym warunkiem niepodległego istnienia narodu i państwa polskiego. Nikt pod tym względem nie żywi w Polsce żadnych złudzeń. Niemcy swym postępowaniem wyniszczającym planowo naród polski wykazały, że w żadnych okolicznościach nie jest możliwy wobec nich inny stosunek jak nieugiętej walki tak długo, jak długo nie zostanie definitywnie złamana niemiecka potęga i psychika. Wojna obecna dać winna Polsce likwidację odwiecznego zagrożenia od zachodu w skali dziejowej.

Złamanie Niemiec i uniemożliwienie im odrodzenia ich marzeń o hegemonii, podcięcie podstaw niemieckiej siły militarnej i gospodarczej na przyszłość, wreszcie skrócenie do maximum granicy polsko-niemieckiej i przyłączenie do państwa polskiego całych Prus Wschodnich, Pomorza Zachodniego, ziem między Notecią i Wartą oraz całego Śląska Górnego i Opolskiego — oto cele wojenne Polski wobec Niemiec.

W stosunku do Rosji celem polityki polskiej jest zagwarantowanie Polsce niezależności i podstaw swobodnego rozwoju, do czego jest nieodzowne utrzymanie integralności terytorium polskiego na wschodzie oraz utręcenie wszelkich możliwości choćby pośrednich wpływu Rosji Sowieckiej na nasze stosunki wewnętrzne. Tylko na tych warunkach

pruskie pieniężne i sprężyste. Oczywiście, bezspornie przecież po uchwaleniu Konstytucji powstała haniebna Targowica.

Dzisiaj — naród polski daje światu lekcję zgody i jedności narodowej, dzisiaj — jak stwierdza wybitny publicysta szwedzki — „Polska jest jedynym krajem na kontynencie, którego sumieniem jest absolutnie czyste i walka naszym nie skalana: bez kompromisów, bez defetyzmu, bez Quislinga czy Pétaína”. Dzisiaj cały naród, wszystkie jego po polsku czujące i myślące ugrupowania, stronnictwa i związki skupiają się zwarcie przy Prezydencie Rzeczypospolitej, Rządzie Polskim i Wodzu Naczelnym w Londynie — w Kraju zaś podporządkowane są Pełnomocnikowi Rządu i Komendantowi Armii Krajowej.

Święto 3 Maja to święto armii polskiej i żołnierza polskiego. Konstytucja bowiem 3-majowa zdążyła do oparcia Rzeczypospolitej o potężną armię, określając jej rolę w tych przepięknych słowach: „Naród winien jest sobie samemu obronę od napaści, i dla przetrwania całości swojej. Wszyscy przeto obywatele są obrońcami całości i swobód narodowych. Wojsko nie innego nie jest, tylko wyciągnięta siła obronna i porządna z ogólnej siły narodu”. Zgodnie z tym programem Sejm Czteroletni uchwalił stworzenie 100.000 armii — niestety na skutek opieszności szlachty w płaceniu podatków i niezadorności organizacyjnej liczbę tę zredukowano i śmiesznie niski stan liczbowy wojska był jednym z głównych powodów upadku dawnej Rzeczypospolitej.

Dzisiaj — cały naród ocenia w pełni i miłością szczególną otacza Armię Polską w Kraju i na Obczyźnie. Dziś nie ma ofiar, których by naród dla armii nie poniósł. Dziś armia jest dla nas wszystkim. Ponad 100 tysięcy świetnie uzbrojonych żołnierzy, 12 tysięcy lotników, tysiące marynarzy — walczą dziś pod sztandarami polskimi na obczyźnie bądź sto w pogotowiu. A w Kraju — 250.000 żołnierzy oddziałów specjalnych Armii Krajowej jest w ustawicznym boju przeciw Niemcom, oddziały zaś rezerwy są wielokrotnie liczniejsze.

Trzeci Maj — to wreszcie Święto suwerenności i niepodległości. Półtora wieku temu Polska — podobnie jak i dziś — padła ofiarą zbrodni, dokonanej przez dwóch, a nawet trzech przemyślnych sąsiadów. Półtora wieku temu potęgą moskiewską i pruską zwały się całym swym ogromem na Rzeczpospolitą.

Naród polski nie ugiął się. W Konstytucji 3 Maja stwierdził wobec całego świata, iż „ceni drożej nad życie, nad szczęśliwość osobistą — egzystencję polityczną, niepodległość zewnętrzną i wolność wewnętrzną narodu”. Tę samą odpowiedź dała Polska w dniu 1 września 1939 roku, tę samą odpowiedź dajemy światu dziś, po pięciu latach krwawych zmagani i ustawicznej walki z przemocą.

Trzeci Maj 1944 roku — to Święto całkowitego zjednoczenia narodu i całkowitej gotowości do ofiar i walki aż do zwycięstwa.

W roku 1791, w dniu 3 maja, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa polskiego i narodu polskiego. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

### POLACY!

Od półtora wieku w chwilach radości i tęsknoty wielokrotnie podejmowaliśmy walkę o niepodległość i długich okresach ciężkiej niewoli — Polska tradycyjnie czci dzień uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja 1791 r., włączając w niej symbol odrodzonej siły Narodu Polskiego. W tym okresie ponownie grozi waliwo się w grzyby Państwo, nie upadł jednak Naród. Nie ugiął się on przed przemocą, ale zadeterminował wobec świata całego, że „ceni drożej nad życie, nad szczęśliwość osobistą — egzystencję polityczną, niepodległość zewnętrzną i wolność wewnętrzną Narodu”.

Konstytucja Trzeciego Maja była protestem przeciw zbrodni rozbioru Polski, była odwołaniem się do własnych twórczych sił Narodu i wspaniałą manifestacją zgody i jedności narodowej. Konstytucja Trzeciego Maja była nadto dowodem zrozumienia potrzeby postępu społecznego dla osiągnięcia pełnego zjednoczenia wszystkich obywateli Rzeczypospolitej w walce z wrogami zewnętrznymi.

I obecnie Naród Polski, mimo niezliczonych ofiar poniesionych w ciągu czterech i pół lat walki z okupantem, nieustannie daje dowody, że bardziej ponad życie ceni egzystencję polityczną, niepodległość i wolność.

Te same co przed 153 laty siły zagrożają bytowi Państwa i Narodu Polskiego. Barbarzyński okupant z zachodu, inicjator nowego rozbioru Polski z 1939 r., który postawił sobie za cel zniszczenie Narodu Polskiego, coraz to nowe ciosy zadaje Polsce, Świadom już jest, iż planów tych nie zdoła zrealizować, pragnie więc przynajmniej osłabić jak najbardziej Naród Polski.

Równocześnie sąsiad wschodni usiłuje opanować połowę ziem Rzeczypospolitej i unicestwić niezależność przyszłego Państwa Polskiego, widząc w nim przeszkodę w realizacji swych imperialistycznych planów, sabotując więc nadal dobrą wolę Polski ułożoną pokojowych z nim stosunków.

Ale Naród Polski podobnie jak wtedy nie ugięnie się. Polska, stanowiąc pierwszą w Europie do walki z nawałą germańską, konsekwentnie ją prowadzi i nie dając się zwieść z obranej drogi żadnym podstępem, perfidnym obietnicom, nie dając się zastraszyć żadnym próbom politycznym czy militarnym naciskom. Nie ma ofiar, którychby nie złożyła dla zachowania niezawisłości i integralności swego terytorium.

Naród Polski wierzy w swoje twórcze siły, wierzy w swą misję historyczną — obrony kultury zachodnio-europejskiej, mobilizuje więc w oparciu o masy pracujące: chłopskie, robotnicze i inteligencję wszystkie swe siły dla ostatecznej walki o Całość i Niepodległość Państwa.

Detychczasowy moralny i materialny wkład Polski w wojnę obecną jest gwarancją, że Naród Polski wyniesie z tych gigantycznych zmagani nie tylko Całość Państwa, ale i nadto odzyska, w imię sprawiedliwości dziejowej, odwieczne ziemie polskie, zagrabione ongiś gwałtem i podstępem przez germańskie najeźdźce.

Ciężkie ofiary, złożone przez Naród Polski, każą też spodziewać się, że byt Państwa Polskiego będzie zabezpieczony na szereg pokoleń przed nową agresją.

Wielkie te cele osiągnięte być mogą tylko ogromnym wysiłkiem Narodu Polskiego we współdziałaniu z zachodnimi Aliantami. Mamy prawo oczekiwać od Aliantów, że spełnią swe obowiązki, wynikające z sojuszu i przyjętych zobowiązań w Kartie Atlantycznej, że zrozumieją, iż nieodzownym warunkiem trwałego pokoju w Europie jest utworzenie Polski silnej, Polski zdolnej skupić obok siebie narody środkowej Europy dla zorganizowania pokojowego współzycia i współpracy gospodarczej, a także dla utworzenia systemu obronnego przeciwko hegemonii w tej części Europy.

Podjęcie przez Polskę tej wielkiej misji historycznej nakłada specjalne obowiązki na wszystkich Polaków. Twórcze i żywe siły polityczne i społeczne Narodu Polskiego muszą się skupić do pracy nad budową nowej Polski. Wszelkie partykularne interesy i ambicje muszą ustąpić miejsca poczuciu narodowej odpowiedzialności. Postulat jedności narodowej i zgody, postulat karności całego społeczeństwa wobec władz Rzeczypospolitej staje się nakazem bezwzględnie obowiązującym.

Zjednoczony wewnętrznie Naród Polski patrzeć może z ufnością w swą wielką przyszłość, z wiarą w odrodzenie Polski Niepodległej, Potężnej i Demokratycznej, szczęśliwiej szczęściem wszystkich swoich obywateli.

PEŁNOMOCNIK NA KRAJ  
WICEPREMIER RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
Warszawa, dnia 3 maja 1944 r.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

W dniu 3 maja 1944 roku, w Warszawie, w pałacu, w którym mieszkali król i królowa, w obecności królewskiej Rady, w obecności całego narodu, uchwalono Konstytucję 3 Maja. Była to pierwsza konstytucja w historii państwa polskiego, która miała na celu odrodzenie państwa i narodu polskiego. Konstytucja 3 Maja była pierwszym krokiem do odrodzenia państwa i narodu polskiego.

### Zbratani krwią, sprzymierzeni bojem

Jedną z tablic, w opactwie westminsterskim na cześć lotników poległych w bitwie o W. Brytanie, zawiera 375 nazwisk, przy czym na pierwszym miejscu w porządku alfabetycznym widnieje nazwisko ppor. lotnictwa brytyjskiego, Aldena, na ostatnim zaś ppor. Aleksandra Żukowskiego z Wilna. Zginął on 18 października 1940 r. — mając lat 29 — jako pilot na Hurricane. Przed przybyciem do Anglii walczył w Polsce i we Francji.



ciwym wyrazem, czy imieniem. Unikasz słów górnośląskich, a już nigdy nie spotkałem w Tpoich listach słowa „bohater”, rozumieć, zatrzymujesz go dla innych. O znajomości historii nowoczesnej nie troszcz się mój drogi. Nie będzie to ciężki almanach, gotycyckimi zgłoskami pisany, zresztą dla tych, którzy ją tworzą, choćby na takim, jak Trójj, skromnym odcinku będzie ona przystępniejsza.

Reasumując wystawiam Ci mój ssgnu, śniadectwo dojrzałości. Sprawowanie i pilność: ponad pochwały. Znajomość przedmiotów: celująca. Wynik: otrzymujesz polską maturę! Teraz możesz śmiało, drogi mój wstąpić do podchorążówki!

TWOJ OJCIEC

„Więści Polskie” — Budapeszt.

## Od Berlina do Berlinga

W roku 1920 zamiary Rosji Sowieckiej chcące podbić Europę rozbiły się o pierś żołnierza polskiego i jednolite, niezłomną postawę naszego Narodu. Niechcąc Rosja wprawdzie cofnęła się — lecz nie zrezygnowała z planów zniszczenia Polski. Gotowa była posłużyć się każdym narzędziem, mogącym do pomocy w realizacji tego celu.

Gdy więc nadeszła odpowiednia chwila do wywołania wojny w Europie i rozbitcia Polski — Kremł użył

### BERLINA.

Czerwoni władcy Rosji wiedzieli bardzo dobrze, że swój plan podboju Europy będą mogli najłatwiej zrealizować wtedy, gdy po długiej i krwawej wojnie najsilniejsze państwa Europy będą osłabione i bezsilne. Narody głodne i wykrwawione szczególnie łatwo dadzą się uwieść demagogii komunistycznych agitatorów.

Stalin i Molotow wiedzieli dobrze, że zbrodnicy wódz Trzeciej Rzeszy — Adolf Hitler pragnie wojny europejskiej. Wiedzieli też, że tak długo nie poważy się jej rozpętać, póki nie będzie miał gwarancji, iż Rosja na niego nie napadnie.

By rzucić całą Europę w krwawą odmet wojny, by zniszczyć Polskę, Francję i Anglię — Moskwa zdradza swe własne programy ideowe, głosząc nieublaganą walkę z faszyzmem, i dnia 23 sierpnia 1939 roku podpisuje z Berlinem pakt o nieagresji oraz tajną umowę o rozbitku Polski.

Od tamtej chwili przez dwadzieścia dwa miesiące Moskwa i Berlin idą zgodnym krokiem, ręką w rękę pracując nad zagładą europejskiej kultury.

Dnia 17 września 1939 roku, po dwóch tygodniach walk Polski z germanami — wojska sowieckie przychodzą w pomoc wojskom niemieckim, dobijając Polskę, czym ostatecznie wtrącają Europę w długoletnią wojnę.

Ribbentrop i Molotow przy wspólnym stole konferencyjnym dzielą Polskę na pół. Równocześnie, by umożli-

wić Niemcom walkę z Europą, Rosja zaczyna im dostarczać surowców i żywności.

Tak Moskwa pomaga Berlinowi — na zgnęb Warszawy, Paryża i Londynu!

Wielka Brytania w roku 1940 zbiegła wszelkie swe siły, by stawić czoła niemieckiej nawałe. Od ilości dowożonej wodą surowców zależy zbrojenia Anglii. W takim czasie, gdy każda chwila może zdecydować o zwycięstwie Berlina — Moskwa zarządza strajk robotników w dokach portu Londynu.

Ruiny przedmieść Londynu są aktem oskarżenia nie tylko barbarzyństwa Berlina, ale i perfidii Moskwy.

Przez dwadzieścia dwa miesiące Niemcy z pełną pomocą, poparciem i uznaniem Rosji zwyciężają Polskę, Norwegię, Belgię, Holandię, Francję, Jugosławię, Grecję, zamieniają Europę w jedno wielkie cmentarzysko, rujnując Londyn, zagrażają Suezowi.

Przez dwadzieścia dwa miesiące — od 23 sierpnia 1939 r. do 22 czerwca 1941 r. — Moskwa w swej walce przeciw Europie i przeciw Polsce współpracuje z BERLINEM.

Dnia 22 czerwca 1941 r. Niemcy — godni przyjaciele Rosji — uderzyli na Związek Sowiecki. Pękła przyjaźń z Berlinem.

Po półtorarocznym cofaniu się przed Niemcami — Rosja przeszła sama do ofensywy, pędząc armię niemiecką aż po granice swego państwa.

Wobec zmiany całej sytuacji wojennej i politycznej i w walce z Polską trzeba było zmienić metodę. Z arsenału środków przeciwpolskich Moskwa wydobyla

### BERLINGA.

Berling — oficer, wydalony z wojska polskiego za czynny sprzeczek z honorowym mundur, kukła postawiona na czele „polskiej” brygady — jest w rękach Moskwy również dobrym instrumentem do rozbitcia Polski jak Berlin. Różnica między nimi jest tak niewielka.

„Berlingi” rozpoczęli swą działalność.

O. R. P. „Sizrak” i „Karakowiak” osłabiły najważniejsze jednostki floty brytyjskiej w decydujących walkach.

O. R. P. „Dzik” zatopił 43.000 ton statków nieprzyjacielskich. O. R. P. „Piorun” dotarł na wysokości Rzymu po zachodniej stronie i na wysokości Dubrownika po wschodniej stronie półwyspu Apenińskiego.

O. R. P. „Garland” przemierzył Morze Śródziemne od Gibraltar do Hajfy i Port Saidu.

O. R. P. „Orkan” zginął w bitwie o Atlantyk, lecz pomścić go:

O. R. P. „Burza”, reprezentujący flotę polską w barwach atlantyckich. Marynarze polscy walczą. Walka ich zbliża zwycięstwo i wyzwolenie Polski. Waka ich otworzy wejście na Bałtyk.

W Moskwie — zorganizowano „Związek Patriotów Polskich” pod komendą Wandy Wasilewskiej i Kornejczuka — jej męża, sowieckiego komisarza. Celem Związku tego jest oddanie Rosji Wilna, Lwowa, Brześcia, Nowogródka, Krzemieńca, Tarnopola — i włączenie reszty Polski do ZSRR jako siedemnastej republiki sowieckiej.

W Rosji — zorganizował Zygmunt Berling brygadę „polską” dając do wyłoru polskim jeńcom wojennym służbę w „polskiej brygadzie” lub śmierć mniej lub więcej prostą. Berling w mowach swych ofiarowuje Związkowi Sowieckiemu 51% terytorium polskiego.

W Polsce — komunistyczne i komunistujące „berlingi” skłębili dopiero po czerwcu 1941 roku „Polską” Partię Rolniczą, której celem i zadaniem nie jest walka przeciw Niemcom o wyzwolenie i wielkość Polski, gdyż w takim razie już w 1940 r. winniśmy ją spotrzeć wśród organizacji walczących przeciw Niemcom i Rosji Sowieckiej, a jej tam nie było. Celem PPR-u jest walka przeciw Rządowi Polskiemu, przeciw Armii Polskiej, przeciw Narodowi Polskiemu, który chce narazić na zgnęb i zniszczenie wzywając do ruchawki w terminie innym niż to czyni Rząd Polski odpowiedzialny za całość i wielkość naszego narodu. Robi to wszystko poto, by Rosja mogła swe granice oprzeć na Bugu, byśmy utracili dwa najpiękniejsze miasta Polski: Wilno z Ostrą Bramą i owdwiecnie polski Lwów — „semper fidelis”.

By przygotować piąty rozbiór Polski — tutejsze „berlingi” bardzo łatwo zapomniały o swej winie w wywołaniu wojny i swej tak dobrej współpracy z Niemcami. Dziś stroją się oni w najbardziej bojowe i patriotyczne maski, by zmilczyć zmęczone wojną społeczeństwo polskie, by zmilczyć świat cały, tym samym podkopać autorytet Rządu Polskiego i Armii Polskiej.

W tym celu „Polska” Partia Robotnicza stworzyła t. zw. „Armię Ludową” składającą się z b. jeńców sowieckich,

„Eskadra” myśliwca „Kościszko”, mijała na swym koncie 175 zestrzeleń, zajmuje drugie miejsce na liście eskadr

## Dowództwo Armii Krajowej donosi

W dniu 29 marca 1944 roku ułaził pierwszy wojenny komunikat Dowództwa Armii Krajowej. Z głębokim wzruszeniem i powagą przyjął naród ten pierwszy sygnał regularnej walki polsko-niemieckiej, tę pierwszą oficjalną wieść z pola bitwy. Po długich miesiącach bohaterów walk partyzanckich, Armia Krajowa przechodzi do otwartej walki ze śmiertelnym wrogiem narodu polskiego, z Niemcami. Jakkolwiek od września 1939 aż po dzień dzisiejszy naród polski trwa w ustawicznej walce z okupantem — to jednak komunikat Nr. 1 Dowództwa A. K. obwieszcza Polsce i światu, że przetrwana w październiku 1939 r. — wojna oreguła polsko-niemiecka rozpoczyna się na nowo. Komunikat Nr. 1 — choć tak skromny w porównaniu do komunikatów naszych wielkich sprzymierzonych — przemawia do nas każdą zgłoską, trafia do naszych serc każdą cyfrą. Jest dla nas posłem Zmartwychwstania — swiastunem Wolności. Zwmacnia nasze nadzieje, dodaje otuchy. Rozświetla błyskawicą mroki okrutnej niewoli.

Nadchodzi czas...

KOMUNIKAT NR. 1 DOWÓDZTWA ARMII KRAJOWEJ z dnia 29 marca 1944 r.

Na Wileńszczyźnie. W dn. 18.I. nasz Oddział Partyzancki po stoczeniu walki z oddziałem niemiecko-litewskim w sile około 100 ludzi w rejonie Mikuliszki—Łopiejki, zmusił nieprzyjaciela do ucieczki, zdobywając 2 rkm., 38 sztuk broni ręcznej i amunicji; nieprzyjacieli stracił 8 Niemców i 39 Litwinów. Inny nasz oddział partyzancki po godzinnej walce w rejonie Żodziszki pobit oddział niemiecki około 70 ludzi, zdobywając m. in. samochód i działko przeciwpancerne; straty nieprzyjaciela około 18 ludzi. Tenże oddział w dniu 31.I. w rejonie Worniny stoczył walkę z oddziałem niemiecko-ukraińskim w sile około 120 ludzi, zadając mu 50% strat i zdobywając 1 ckm., 5 rkm. i 50 karabinów.

„desanciarzy” rosyjskich i zwyczajnych rabusiów, a uzurpującą sobie bez skutku prawa Armii Krajowej.

W tym samym celu PPR jedną ze swych komórek zamianowała t. zw. „Krajową Radą Narodową” — za którą jednak nie stoją ani Kraj, ani Naród Polski, lecz jedynie Rady Sowieckich Republik.

POLACY! Nie udało się Rosji zniszczyć Polski BERLINEM — nie uda się jej to i BERLINGIEM.

Na Wołyniu. 9 marca br. Oddział Partyzancki 50 pułku piechoty uderzył na obsadzone przez Niemców Hołoby i zdobył ckm i broń lekką; straty nieprzyjaciela około 30 ludzi. 17.III. nasz O. P. pod Kowlem uderzył na kolumnę niemiecką, zdobył znaczną ilość broni i wziął około 100 jeńców. 20.III. nasze O. P. zdobyły Turzysk; zdobyto 3 karabiny przeciwpancerne, 4 ckm., 8 rkm. i broń ręczną. 23 i 24 marca w walkach w rejonie Lubomla oddziały nasze wzięły do niewoli 2 oficerów i 70 szeregowców; zdobyto ckm., broń ręczną i cięgnik.

Organy prasowe Armii Krajowej przyniosły szereg dalszych szczegółów bojowych przeciw Niemcom na Wołyniu.

Na linii kolejowej Kowel — Luboml zajęto stację Stare Koszary. Wywiązało się tutaj współdziałanie bojowe z oddziałami sowieckimi, których dowódców zwróciło się do oddziałów Armii Krajowej o współpracę. Turzysk i Turbin pozostają w rękach polskich — wszystkie natarcia Niemców zostały odparte. Oddziały A. K. stoczyły również walkę z Niemcami w Zielonem pod Kowlem i pod Rożyszczem.

W Kieleckim miała miejsce walka oddziału A. K. z silnym oddziałem S. S. pod Skarżyskiem. Niemcy wprowadzili do walki czołgi i lotnictwo. W wyniku walki zginęło około 100 Niemców. Zestrzelony został 1 bombowiec. Oddział polski poniósł straty. W pow. Stopnic, oddział A. K. starł się 9.III. z żandarmerią pod Chmielnikiem — 2 żandarmów zabito, a 3 wzięto jako jeńców.

W pow. piotrkowskim oddział A. K. przeprowadził w dzień udany zamach na bunkier niemiecki w Klementynowie, zdobywając 24 karabiny i wiele innego uzbrojenia. Pod stacją Justynów na linii Łódź — Koluszki, na terenie „wacronym” do Rzeszy, wysadzono tor pod podciąganiem wojskowym z Wrocławia. Straty niemieckie — 2 zabitych, 10 ciężko rannych, 7 godzin przerwy w ruchu.

W nocy z 26 na 27.III. oddział A. K. przeprowadził akcję w Grójcu, uwalniając wszystkich więźniów. Akcję przeprowadzono niemal bez walki, gdyż oddział A. K. unieruchomił ogniem punkty w mieście, obsadzone przez Niemców, nie dopuszczając do wyjścia owo zdarzenie jako „zdobycie Grójca przez wojsko polskie”.

W Stedkach oddział A. K. odbił z więzienia 7 towarzyszy broni.

Na terenie Pomorza w lasach Tucholskich oddział Armii Krajowej „Gryf Pomorski” stoczył walkę z czterema

kompaniami wojska niemieckiego. Jednocześnie nadchodzą wiadomości o działalności Armii Krajowej w lasach suwalskich, w Górach Świętokrzyskich, i w powiecie brzesławskim (północno-wschodnią część Wileńszczyzny).

### Royal Military College

W Sandhurst, niedaleko od Londynu, znajduje się znane na całym świecie „Royal Military College”. Szkołę tę ukończyło wielu znakomitych generałów, a także Churchill. Ostatnio ukończyło tę szkołę dziesięciu polskich podchorążych, z których jeden, Ryszard Z., zdobył zaszczytny tytuł prymusa i pas oficerski, wręczony mu osobiście przez generała Adaira, dowódcę dywizji Gwardii Panczernej. Zaznaczyć trzeba, że podchorąży Ryszard Z. jest pierwszym cudzoziemcem, który został prymusem w Sandhurst, wyszedł on zwycięsko ze współzawodnictwa z kilkudziesięcioma kolegami, znającymi przecież doskonale język angielski i przyzwyczajonymi do angielskiego systemu nauczania.

### Cyfry mówią...

Alianci osiągnęli na morzu całkowitą przewagę nad Niemcami. W ostatnich 12 miesiącach zniszczonych zostało przeszło 250 niemieckich łodzi podwodnych. Obecnie ginie więcej niemieckich łodzi podwodnych, aniżeli alianckich statków handlowych.

Ogrom wysiłku zbrojeniowego USA, najlepiej odzwierciadla suma kredytów, przyznanych na sfinansowanie programu zbrojeniowego, a wyrażająca się astronomiczną cyfrą 164 miliardy dolarów. Cyfra ta odpowiada ni mniej ni więcej, tylko 300 normalnym budżetom Państwa Polskiego.

### HOLD DRUKARZOM POLSKI PODZIEMNEJ

Międzynarodowy Związek Drukarzy w Ameryce uchwaślił następującą rezolucję, wyrażającą hold drukarzem Polski Podziemnej: „Polska prasa podziemna jest głównym czynnikiem, podtrzymującym opór przeciw okupantom. Drukarze polscy stale narażają swe życie. Wielu z nich, pracując dla demokracji, zginęło śmiercią męczeńską. Zasyłamy naszym braciom drukarzom w Polsce wyrazy najwyższego szacunku, współczucia i podziwu dla ich bohaterstwa. Żywimy nadzieję, że naród polski nie zapomni waszych cierpień i ofiar dla Polski, cywilizacji i postępu światowego”.